



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

Государственно-правовое управление

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект закона Пермского края «О внесении изменения в статью 6
Закона Пермской области «О государственной политике
в сфере культуры, искусства и кинематографии»**

(внесен депутатом
Законодательного Собрания
Клепциным С.В.)

01.09.2016

№ 222-ЗКЛ

Представленным проектом закона предлагается внести изменение в часть 2 статьи 6 Закона Пермской области от 07.04.1999 № 458-66 «О государственной политике в сфере культуры, искусства и кинематографии» (далее – Закон Пермской области), устраняющее несоответствие данной нормы статье 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части утверждения Законодательным Собранием областной целевой программы.

Рассмотрение проекта закона находится в компетенции Законодательного Собрания Пермского края.

В целом по законопроекту необходимо отметить следующее.

Действие Закона Пермской области было распространено на территорию Пермского края Законом Пермского края от 07.09.2009 № 476-ПК «О признании утратившими силу отдельных законов», при этом соответствующих изменений в него не было внесено. В частности, Законом Пермской области регулируются отношения, связанные с полномочиями органов государственной власти Пермской области, а не Пермского края, в том числе предусматривается финансирование целевых областных программ за счет средств областного бюджета (см. часть 6 статьи 6 Закона Пермской области).

Поскольку законопроектом уточняется только одна часть статьи 6 Закона Пермской области, без внесения соответствующих изменений в другие части статьи 6, то предлагаемое законопроектом изменение по существу не приводит в соответствие с изменившимся бюджетным законодательством статью 6 Закона Пермской области.

В связи с изложенным предлагаем:

- 1) в названии проекта закона слово «изменения» заменить словами «изменений»;
- 2) в абзаце первом статьи 1 проекта закона слова «следующее изменение» заменить словами «следующие изменения»;

3) после абзаца первого дополнить статью 1 проекта закона абзацами следующего содержания:

«в названии статьи слово «областные» заменить словом «государственные»;

в части 1 слова «областных и муниципальных целевых программ» заменить словами «государственных и муниципальных программ»;

в частях 2, 3, 4 слова «областная программа» в соответствующих падежах заменить словами «государственная программа» также в соответствующих падежах;

в части 6 слова «областных целевых программ» заменить словами «государственных программ», слова «за счет средств областного бюджета» заменить словами «за счет средств бюджета».». Абзац второй статьи 1 проекта считать абзацем четвертым статьи 1 законопроекта.

Редакционные замечания по тексту проекта закона будут выданы в рабочем порядке.

Начальник управления

О.П.Ходорова